
平成２９年 ７ 月 ２１ 日 

医師の皆様へ 

岐阜大学内視鏡外科手術トレーニングセンター 

センター長   岩 田  尚 

副センター長   山口 和也 

ドライラボ部門長  木村  真樹 

第 8回 岐阜内視鏡下縫合結紮講習会のご案内 

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。 

 このたび岐阜大学内視鏡外科手術トレーニングセンター主催の第8回岐阜内視鏡下縫合結紮

講習会を下記により開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

 今回は内視鏡下縫合結紮の第一人者である都立駒込病院 本田五郎先生を講師としてお迎え

し、内視鏡下縫合結紮に関する講義・実技指導およびビデオクリニックをしていただきます。 

 ご多忙中とは存じますが、お繰り合わせの上、ご参加下さいますようお願い申し上げます。   

敬具 

記 

日 時 平成２９年９月３０日（土）１１：００から１７：００まで 

              １部（縫合結紮）１１：００から１5：３０ 

              ２部（ビデオクリニック）１５：４５から１７：１５ 

会 場  岐阜市柳戸１-１ 

岐阜大学医学部附属病院  

北診療棟３階 内視鏡外科手術トレーニングセンター 

       webカンファレンス室 

講 師 がん・感染症センター 都立駒込病院 外科部長 本田 五郎 先生 

内 容 内視鏡下縫合・結紮に関する講義およびトレーニングボックスを用いた 

  実技指導・ビデオクリニック 

対 象 医師 

申し込み先 別紙の申込書にご記入の上、FAXまたはメールにてお申し込みください

 ■FAX：０５８-２３０-６０２０  

   ■E-mail：naisikyo@gifu-u.ac.jp 

※参加定員20名で先着順に締め切らせていただいております。 

※受講料は無料です。当日昼食を用意しております。 

※日本内視鏡外科学会後援講習会として参加者にはcredit1点付与されます。 

ですが日本内視鏡外科学会主催講習会ではありません。 

        【問い合わせ先】 岐阜大学医学部附属病院 経営企画課  

  TEL：０５８-２３０-６０４８  



別  紙 

セミナー申込書 

【送信先】 

 岐阜大学病院 経営企画課  宛 

 FAX：０５８－２３０－６０２０

 E-mail：naisikyo@gifu-u.ac.jp

第 8回岐阜内視鏡下縫合結紮講習会に申し込みます。 

所 属：                            

フリガナ 

氏 名：                             

連絡先（Email）：                         

ご参加の項目にチェックをお願い致します。（どちらかでも可能です） 

  縫合結紮セミナー 

  ビデオクリニック 

(クリニック希望症例：           ) 
 ビデオクリニックは腹腔鏡下肝臓切除、腹腔鏡下膵臓切除、腹腔鏡下胆嚢摘出術を

対象とします。クリニックを希望される先生は、上記に症例をご記入下さい。

 ビデオクリニックのプレゼンテーションは手術の要点を 20 分程度でお願いします。

 応募者多数の場合、ご希望に沿えない場合がございますので、上記連絡先にご連絡

差し上げます。

 ビデオクリニックからのご参加も可能です。この分野で本邦トップランナーである

本田五郎先生をお招きして、岐阜県の腹腔鏡下肝臓切除、膵臓切除に関わる先生に広

くご参加いただき勉強していただける機会と考えております。

＊ビデオクリニック終了後、懇親会を催す予定でございます。


